Ex secundo capite vehementer indignatur Ajax apud Ovidium, quod Ulysses secum ausit de Achillis armis contendere:

.... Agimus, proh Jupiter, inquit,
Ante rates caussam, & mecum confertur Ulysses!
Præmia magna peti fateor: sed demit hono-
rem

Æmulus Ajaci. Non est tenuisse superbū,
(Sit licet ingens) quidquid speravit Ulisses.

5. V. De Mansuetudine.

Quid est Mansuetudo?

R. Mansuetudo, seu lenitas, ac clementia, est motus oppositus iræ: neque aliter definitur, quam *ira remissio, atque mitigatio.*

Quenam est ars concilianda clementia?

R. Mitigabitur ira, & conciliabitur mansuetudo, primo ingenua quadam culpæ confessione ac dolore. Ita Ciceronem, iratissimum licet, tamen Ligario placavit: *Ad judicem sic agi solet; sed ego ad patrem loquor: erravi, temere feci, pœnitet; ad clementiam tuam configio; delicti veniam peto; ut ignoscas oro: si nemo impetravit, arroganter; si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti.*

2. Facit ad placandam iram humilitas, & supplicis animi demissio, præsertim apud hostem magnanimum. Ut enim pulchre ait Ovidius lib. 3. Tristium;

Corpora magnanimo satis est prostrasse Leoni,
Pugna suum finem, dum jacet hostis, habet.

Addere poteris cum Virgilio tritum illud lib. 6.

.... Romane, memento

Parcere subjectis & debellare superbos;

3. Ad

3. Ad deliniendam iram maxime sunt adhibendi, qui minus habent roboris, & quos de vi inferenda cogitare nulla est suspicio, cujusmodi sunt pueri, foeminae, senes, sacerdotum antistites. Ita legimus in sacris paginis, Davidis iram ab Abigail, iram (a) Artaxerxis ab Esthere fuisse reperente mitigatam. Romana quoque historia testatur, Sabinarum interventu, Romulum inter & Tatium fœdus iustum fuisse. Item Volumnia & Veturia Martium Coriolanum, patriæ funestum bellum inferentem, a noxio proposito dimoverunt.

4. Facit plurimum ad iram molliendam, si scias, & captes molles aditus, & commoda fandi tempora; quale est tempus convivii, ludi, fausti alicujus successus, victoriæ, festivitatis ac lætitiae publicæ; quo tempore solent homines ad mansuetudinem esse propensiores.

5. Si prudenter ostendas, quantum præstet mansuetudo cupiditati vindictæ; ut recte monet Juvenalis hisce versibus aureis Satyræ 13.

.... Quippe minuti

Semper & infirmi est animi, exiguae vo-
luptas

Ultio; continuo sic collige quod vindicta
NEMO magis gaudet, quam femina.

6. Denique valet plurimum ad clementiam, si dicas, qui peccavit, non dedita opera, non dolo malo peccasse, nec id egisse, ut eum contemneret, quem habet iratum; sed vel incautum, vel errore humano deceptum, vel necessitate adactum peccavisse. Vide qua dexteritate locum hunc tractet Tullius ad Cæsarem M. Marcello placandum: *Arque hoc C. Cesaris ju- dicium, P. C. quam late pateat, attendite. O- mnes enim, qui ad illa arma fato fuimus, nescio quo, reipublicæ misero funestoque compulsi, et si aliqua culpa tenemur erroris humani, scelere cer- te liberati sumus. Nam cum M. Marcellum,*
depre-